



# АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2022 года

№ 2572

### **О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 31 декабря 2019 года № 2548 «Об утверждении Порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Костромы»**

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы, в соответствии с Требованиями к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 186н, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

#### **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 31 декабря 2019 года № 2548 «Об утверждении Порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 8 июля 2020 года № 1175) следующие изменения:

1.1. в заголовке слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.2. во вводной части слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.3. в пункте 1 слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.4. в пункте 2 слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.5. в пункте 3 слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.6. в Порядке составления и утверждения планов финансово-хозяйственной



деятельности муниципальных учреждений города Костромы:

1.6.1. в наименовании слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.6.2. в пункте 1.1:

1.6.2.1. слова «планов финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «планов (проектов планов) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.6.2.2. слова «(далее, соответственно, - План, учреждения)» заменить словами «(далее соответственно, - План (проект Плана), учреждения)»;

1.6.3. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. План (проект Плана) составляется и утверждается на очередной финансовый год в случае, если решение о бюджете города Костромы (далее – решение о бюджете) утверждается на один финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период, если решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

При принятии учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, показатели Плана утверждаются на период, превышающий указанный срок.

План вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.»;

1.6.4. в наименовании раздела 2 слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;

1.6.5. в пункте 2.1:

1.6.5.1. слова «Проект Плана» заменить словами «План (проект Плана)»;

1.6.5.2. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Проект Плана составляется учреждением в случае утверждения Плана руководителем отраслевого (функционального) органа Администрации города Костромы, в ведении которого находится учреждение.»;

1.6.6. в пункте 2.2 слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;

1.6.7. в пункте 2.3:

1.6.7.1. в абзаце первом слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;

1.6.7.2. в абзаце втором слова «Проект Плана» заменить словами «План (проект Плана)»;

1.6.8. в пункте 2.4 слова «Проект Плана формируется» заменить словами «План (проект Плана) составляется»;

1.6.9. пункт 2.4.2 дополнить словами «, включая выплаты по исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.»;

1.6.10. в абзаце первом пункта 2.5 слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;

1.6.11. в пункте 2.5.1:

1.6.11.1. подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов в соответствии с



законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее - дебиторская задолженность прошлых лет), - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

1.6.11.2. дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

1.6.12. пункт 2.5.2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

1.6.13. пункт 3.2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»;

1.6.14. пункт 3.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов по сравнению с отчетным, уполномоченному лицу Администрации города Костромы направляется информация о причинах указанных изменений.»;

1.6.15. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. План муниципального бюджетного учреждения города Костромы утверждается не позднее 1 января очередного финансового года:

а) уполномоченным лицом учреждения, за исключением случая, предусмотренного подпунктом «б» настоящего пункта;

б) руководителем отраслевого (функционального) органа Администрации города Костромы, в ведении которого находится учреждение, в случае наличия у учреждения на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной кредиторской задолженности.»;

1.6.16. пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало текущего финансового года.»;

1.6.17. пункт 5.4 после слова «Учреждение» дополнить словами «, по решению руководителя отраслевого (функционального) органа Администрации города Костромы, в ведении которого находится учреждение,»;

1.7. в приложении 1 «Форма Плана финансово-хозяйственной деятельности»:

1.7.1. в нумерационном заголовке слова «Плана финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «Плана (проекта Плана) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.7.2. в наименовании слова «План финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «План (проект плана) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.7.3. раздел 1 после строки:



« строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества муниципальными учреждениями	272	407						»
---	-----	-----	--	--	--	--	--	---

дополнить строкой следующего содержания:

« специальные расходы	280	880						»;
-----------------------	-----	-----	--	--	--	--	--	----

1.8. в приложении 2 «Форма расчетов (обоснований) к плану финансово-хозяйственной деятельности»:

1.8.1. в нумерационном заголовке слова «к плану финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «к плану (проекту Плана) финансово-хозяйственной деятельности»;

1.8.2. в наименовании слова «к плану финансово-хозяйственной деятельности» заменить словами «к плану (проекту плана) финансово-хозяйственной деятельности».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, связанные с формированием плана (проекта плана) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Костромы, начиная с плана (проекта плана) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Костромы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Глава Администрации города Костромы



А. В. Смирнов